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KÄSITTEET

Vaaralliset aineet ovat aineita, jotka voivat ominaisuuksiensa vuoksi aiheuttavat vaaraa

ihmisille, omaisuudelle tai ympäristölle (Tilastokeskus).

Pelastustoiminnan johtaja johtaa onnettomuustilanteen aikana yhtä tai use ampaa

pelastusmuodostelmaa (Pelastuslaitosten kumppanuusverkosto 2016, 4).

Vaara-alueita on kahdentasoisia; välittömän vaaran alue, joka on kemikaalionnettomuu-

dessa alue, johon on levinnyt vaarallista ainetta. Välittömän vaaran alueella käytetään

pelastustoiminnan johtajan määrittämää suojaustasoa (Sisäasiainministeriö 2007, 3), sekä

suoja-alue, joka on välittömän vaaran aluetta ympäröivä eristettävä alue (Sisäasiainmi-

nisteriö 2007, 3).

YK-numero on tunnusluku, jonka avulla tunnistetaan vaarallinen aine tai vaaraominai-

suuksiltaan samanlainen aineryhmä (Sanastokeskus TSK 2005).

Vaaraluokitus on vaarallisten aineiden luokitus kuljetusliikenteelle, jossa kullekin omi-

naisuuksiltaan samanlaiselle vaaralliselle aineelle on oma vaaraluokkansa (Tukes).

Vaaran tunnusnumero on luku, jossa on kaksi tai kolme numeroa, riippuen aineen vaa-

rallisuudesta. Ensimmäinen numero kertoo vaaraluokituksen, toinen ja kolmas numero

kertoo millainen vaara on kyseessä (Sanastokeskus TSK 2005).
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1 JOHDANTO

Tämä opinnäytetyö tehdään Pelastusopiston TKI-palveluiden TOKEVA 2020 -hank-

keelle, jonka tarkoituksena on päivittää vaarallisten aineiden ohjekortisto. Nykyisin käy-

tössä oleva TOKEVA 2012 -tietokanta ei vastaa nykypäivän haasteisiin riittävän laajasti.

Tietokannan käytettävyys ja ulkoasu eivät palvele pelastustoiminnan johtajaa riittävän

hyvin. TOKEVA 2020 -hankkeen yksi keskeisimmistä tavoitteista on nykyisin käytössä

olevan TOKEVA 2012 -tietokannan käytettävyyden parantaminen ja koko ohjelmiston

nykyaikaistaminen. Tällöin tietokanta pystyy vastaamaan pelastustoiminnan johtajan

vaatimuksiin vaarallisen aineen onnettomuuspaikalla nykyistä paremmin.

Opinnäytetyön tavoitteena on parantaa loppukäyttäjän käyttökokemusta. Tehdyn analyy-

sin pohjalta tuotetaan kehitysehdotuksia ulkomaisista vaarallisten aineiden tietolähteistä

päivitettävään TOKEVA 2020 -tietokantaan. Työn tavoitteisiin päästään asettamalla sel-

keä aiherajaus sekä kysymykset, jotka vastaavat laadukkaasti opinnäytetyön tavoitteisiin.

Lisäksi ulkomaisia tietokantoja tarkastelttin sisällöllisesti aihetasolla. Tämän tarkoituk-

sena  oli  tarkastella  hyviä  käytäntöjä  tai  ohjeita,  joita  voitaisiin  lisätä  TOKEVA 2020 -

tietokantaan. Tarkastelun tulokset sisällytetään tuloksiin, niitä ei eritellä.

Tämän opinnäytetyön luvussa 2 kuvataan aineiston keräämis- ja käsittelytavat sekä ase-

tetut kysymykset. Luvussa 3 analysoidaan ulkomaisten tietokantojen sisältöä asetettujen

ehtojen pohjalta. Luku 4 esittelee luvun 3 pohjalta tehdyt kehitysehdotukset, joita voitai-

siin hyödyntää TOKEVA 2020 -tietokannassa. Lisäksi luvussa 4 vertaillaan analysoituja

tietolähteitä sekä TOKEVA 2012 -tietokantaa.
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2 AINEISTON VALINTA JA ESITTELY

Tässä raportissa vertaillaan ja analysoidaan neljää ulkomaista käytössä olevaa vaarallis-

ten aineiden tietolähdettä. Näistä tietolähteistä kaksi on käytössä Euroopan alueella, yksi

Pohjois-Amerikassa ja yhden tietolähteen voidaan sanoa olevan kansainvälisessä käy-

tössä. Suurin painoarvo aineistoa analysoidessa laitettiin Ruotsin käytössä olevaan vaa-

rallisten aineiden tietokantaan.

TOKEVA 2020 -hankkeen käynnistyttyä hankkeessa nousi esille tarve ulkomaisten käy-

tössä olevien tietolähteiden analysointiin. Analysoitavan tietolähteen tuli olla vapaasti

käytettävä, selainpohjainen sekä aktiivisessa käytössä. Analysoinnin tarkoituksena on et-

siä kehitysehdotuksia tulevan TOKEVA 2020 -tietokannan rakenteeseen ja käytettävyy-

teen. Ohjeiden sisältöä ei varsinaisesti ollut tarvetta analysoida, vaan analysoinnin paino-

piste on ulkoasussa, hakutavassa, rakenteessa ja käytettävyydessä. Tämän analyysin ta-

voitteena on löytää kehityskohteita tulevaan TOKEVA 2020 -tietokantaan, jotta loppu-

käyttäjän käyttökokemuksesta saataisiin mahdollisimman hyvä.

Kysymyksiä, joihin tässä raportissa vastataan, on kolme:

Ovatko tietolähteet luotu yksittäisille aineille vai aineluokille?

Onko tietokantoihin linkitetty muita ohjeita?

Mitä tietokantojen rakenteesta ja käytettävyydestä voitaisiin tuoda Suomessa käy-

tössä olevaan TOKEVA 2020 -tietokantaan?

Näistä kysymyksistä viimeiseksi mainittu on selkeästi laajin, ja siksi raportti painottuukin

siihen. Näiden kysymysten pohjalta todennäköisesti saadaan myös kehitysehdotuksia ja

hyviä toimintaperiaatteita tulevaan TOKEVA 2020 -tietokantaan.

Raportin aihe on rajattu koskemaan neljää ulkomaista tietolähdettä. Nämä tietolähteet

ovat käytössä olevia tietolähteitä ja niitä yhdistää internetverkossa toimiminen. Joissakin

ulkomaisissa tietolähteissä on saatavilla paikallisesti ladattava ohjelmisto, joihin ei tässä

opinnäytetyössä keskitytty.
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Tietolähteiden valinnassa ilmeni ongelmia, koska ulkomaisia tietolähteitä ei ollut saata-

villa ulkopuolisille. Tietolähteitä valittaessa tavoitteena oli saada analysoitavaksi Saksan,

Ruotsin, Iso-Britannian ja Viron pelastusviranomaisten käytössä olevat tietolähteet.

Tässä ei kuitenkaan onnistuttu, sillä vain Ruotsin julkinen versio tietokannasta saatiin

käyttöön. Ruotsin tietokannan lisäksi analysoitavaksi valittiin saatavilla olevat Pohjois-

Amerikan viranomaisten käytössä oleva tietokanta, Euroopan viranomaisille tarkoitettu

tietokanta sekä kansainväliset kemikaalikortit. Nämä neljä valittua tietokantaa ovat julki-

sessa käytössä, kuitenkin kohderyhmilleen aktiiviseen käyttöön tarkoitettuina. Tietokan-

noista mahdollisesti olemassa olevia viranomaisversiota ei käsitellä tässä raportissa.

Tämä johtuu siitä, ettei viranomaisversio toisi tämän raportin kysymyksiin lisäarvoa ja

yhteydenotto kunkin tietolähteen yhteyshenkilöihin olisi vienyt kohtuuttomasti käytettä-

vissä olevaa aikaa.

Keskeisimpänä haasteena tässä työssä on tuoda analysoitavissa tietokannoissa havaitut

asiat laadukkaasti ja riittävän selkeästi esille. Vaarana on myös se, ettei jonkin tietokan-

nan hyvää ominaisuutta havaita, vaan se jää huomiotta. Analysoitavissa tietokannoissa on

paljon myös sellaista sisältöä, joka täytyy rajata tästä analyysista pois, koska sisältö aset-

tuu aiherajauksen ulkopuolelle. Aineiston rajaaminen voi myös jättää hyviä ominaisuuk-

sia huomioimatta. Näihin tunnistettuihin haasteisiin pyritään vastaamaan tutustumalla tie-

tokantoihin myös varsinaisen kohdealueen ulkopuolella, jolloin kokonaiskuva tietokan-

nasta paranee.

Tietokantoja analysoidaan etsimällä kustakin tietokannasta vastaukset asetettuihin kysy-

myksiin. Tietokannan pääasiallinen kohderyhmä selvitetään tietokannan internetsivus-

tolta. Tietokantojen tuottaman ohjeen rakenne ja esittämistapa analysoidaan tekemällä

kaikissa tietolähteissä haku yhdellä tietyllä aineella. Analysoinnin aikana tietokannasta

tehdään hakuja myös muilla aineilla ja aineryhmillä, jotta tietokannan hakutoiminnon toi-

mintaperiaate saadaan selville. Tekemällä useita hakuja eri aineilla ja hakukriteereillä

varmistutaan myös siitä, että valittu ohjekortti on linjassa tietokannan muiden ohjekort-

tien kanssa,siitä ei puutu tai siinä ei ole merkittävästi erilaista tietoa kuin tietokannan

muissa ohjekorteissa. Kehitysehdotuksia TOKEVA 2020 -tietokantaan pyritään saamaan

tehtyjen analyysien pohjalta.
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3 ULKOMAISTEN TIETOLÄHTEIDEN ANALYSOINTI

Ericards

3.1.1 Käyttäjät

ERICards on tarkoitettu pelastushenkilöstölle, joka saapuu ensimmäisenä vaarallisen ai-

neen onnettomuuspaikalle ilman kohteesta saatavaa luotettavaa tietoa aineesta, sen omi-

naisuuksista sekä toimenpiteistä onnettomuuden sattuessa (A. CEFIC 2017). Ohjeet si-

sältävät tietoa tapahtuneen onnettomuuden selvittämiseksi pelastustoimen laittein, ne ei

siis ole tarkoitettu jokamiehen käytettäväksi.

ERICards on tarkoitettu vain maakuljetusonnettomuuksien varalle, joissa on osallisena

suuri määrä vaarallisia kemikaaleja. ERICards -tietokannan laatineet ovat luoneet ohjeet

vain maantiekuljetuksen aikana tapahtuneen onnettomuuden hallitsemiseksi, ne eivät so-

vellu maantiekuljetusten ulkopuolelle, esimerkiksi teollisuuteen tai raideliikenteeseen.

(B. CEFIC 2017.)

3.1.2 Käyttöalusta

ERICards tietokanta on selainpohjainen järjestelmä, jonka pääasiallinen käyttötapa on

hakutoiminto. Sivustolta löytyy myös vaaraluokat sekä niiden sanallinen ja visuaalinen

esittely. Muu sivuston sisältö painottuu tietokannan käyttöohjeisiin, joissa kerrotaan oh-

jekorttien sisältö otsikkotasolla. Tietokannasta löytyy myös tarkemmat ohjeet ohjeen si-

sällön avautumiseksi käyttäjälle tehokkaammin. Tarkemmat ohjeet käyvät läpi otsikko

kerrallaan, minkä tyyppisiä ohjeita tietokanta tuottaa. Esimerkkinä tietokannan ohjeissa
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mainitaan ensiapuohjeiden olevan vain välittömän ensiavun antamiseen, jonka jälkeen

altistunut tulee ohjata jatkohoitoon.

ERICards -tietokannan voi myös ladata tietokoneelle, jolloin se toimii ilman verkkoyh-

teyttä. Offline-versio on pelkistetympi kuin selaimella toimiva. Tietokoneelle ladattava

ohjelma sisältää ainoastaan edistyneen hakutoiminnon, joka tuottaa saman ohjeen kuin

selainversio. Muita ominaisuuksia offline-versiossa ei ole, ainoastaan tietokannan kielen

voi vaihtaa.

Ensimmäinen versio ERICards -tietokannasta on vuodelta 1995, jolloin vuonna 1993

aloitettu työ saatiin päätökseen. Ensimmäistä versiota ERICards -tietokannasta oli val-

mistelemassa kansainvälinen työryhmä, jossa oli osallisena sekä vaarallisten aineiden,

että pelastustoimen asiantuntijoita seitsemästä eri Euroopan maasta. Päivityksiä on tehty

muutamia kertoja, joista viimeisin päivitysajankohta on vuodelta 2015. Tällöin ERICards

on yhdenmukaistettu Ison Britannian EAC-luettelon kanssa. Muuttuneet ja uudet YK-

numerot lisättiin myös päivityksen yhteydessä. (C. CEFIC, 2017.)

Ohjekorteissa ei ole linkitettyjä aineistoja muista tietolähteistä. Tietokannan ohjeet on

numeroitu vaaraluokittain, kutakin vaaraluokitusta kohden on useita ohjeita aineiden omi-

naisuuksien mukaan. Esimerkiksi vaaraluokassa 1 ERICards-ohjeita on 6 ja vaaraluo-

kassa 6.1-6.2 ERICards-ohjeita on 49 (C. CEFIC, 2017). Yhteensä ohjekortteja tietokan-

nassa on 237. YK-numerollisia aineita tietokannassa on 2284.

3.1.3 Käytettävyys

Hakutapoja edistyneessä hakutoiminnossa on viisi, kuten kuvasta 1 nähdään. Tietokan-

nasta voi hakea joko aineen nimellä, YK-numerolla, ADR-tunnuksella eli vaaraluokituk-

sella, vaaran tunnusnumerolla tai tietokannan ohjeen numerolla. Hakutoiminnon voi

tehdä joko kirjoittamalla tekstikenttään tai alasvetovalikosta. Haun voi asettaa koskemaan
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kaikkia osumia, jotka vastaavat johonkin hakukentissä olevista rajauksista tai vaihtoeh-

toisesti vain niihin aineisiin, jotka vastaavat annettuja rajauksia. Kielivaihtoehtoja on

yhteensä 19 kappaletta, ohjeet ovat samanmuotoisia riippumatta kielivalinnasta. (D. CE-

FIC 2017.)

Kuva 1. Edistyneen hakutoiminnon näkymä ERICards-tietokannassa (D. CEFIC 2017).

3.1.4 Esimerkkihaku

Tässä kappaleessa analysoidaan yhtä tietokannan tuottamaa ohjetta onnettomuustilanteen

hoitamiseksi pelastustoimen tekemin toimenpitein. Esimerkkihakuna käytetään YK-nu-

meroa 1005, joka on vedetön ammoniakki. Hakuikkunasta on kuva edellisellä sivulla,

haun tulos sekä ohjeen pääpiirteinen sisältö ovat kuvattuna alapuolella.

Kuvassa 2 nähdään kuvakaappaus tuloksista, joita saadaan edistyneellä hakutoiminnolla.

Koska YK-numeroita 1005 on vain yksi, tietokanta antaa vain yhden vaihtoehdon

hakutuloksiin.
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Kuva 2. Edistyneen haun tulokset ERICards-tietokannassa YK-numerolla 1005 (D. CE-

FIC 2017).

Ohjeen sisältö on seuraavanlainen:

1. Aineen ominaisuudet

lyhyet perustiedot aineen keskeisimmistä ominaisuuksista erilaisissa häi-

riötilanteissa

2. Vaarat

keskeisimmät vaaratilanteet, jotka voivat syntyä aineen päästessä hallitse-

mattomaan tilaan

3. Henkilökohtaiset suojaimet

1. pelastustoiminnassa tarvittava suojaustaso

4. Pelastustoimen toimenpiteet yleensä, vuototilanteessa tai tulipalossa

1. Yleinen

sijoittuminen onnettomuuskohteeseen nähden

väestön varoittaminen

ihmisten evakuointi vaara-alueelta

2. Vuototilanne

huomioitavat asiat, kun aine vuotaa astiastaan

3. Tulipalo

huomioitavat asiat, kun aine on osallisena tulipalossa

5. Altistuneiden ensiapu

2. aineen asettamat erityispiirteet ensiaputoimenpiteille, kun on altistuttu ai-

neelle

6. Aineen palauttaminen normaalille tasolle

3. aineen asettamat erityispiirteet toiminnan saattamiseksi normaalille tasolle

7. Varotoimet pelastustoimen toimenpiteiden jälkeen
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1. varusteiden riisuminen

aineen asettamat erityispiirteet henkilökohtaisten suojavarusteiden

riisumiselle

2. käytettyjen laitteiden puhdistaminen.

aineen asettamat erityispiirteet esimerkiksi käytettyjen työkalujen

puhdistukselle

Nämä ohjeet nähdään pääpiirteittäin kuvassa 3, jossa on kuvakaappaus kolmesta ensim-

mäisestä otsikosta ERICards-tietokannassa. Seuraavat ohjeet ovat samantyyppisiä, ne ei-

vät tuota sen merkityksellisempää tietoa tietokannan käytettävyydestä, joten loput ohje-

kortin sisällyksestä jätettiin pois tästä raportista.

Kuva 3. ERICards-tietokannan tuottaman ohjeen neljä ensimmäistä osa-aluetta onnetto-

muuden selvittämiseksi pelastustoiminnan keinoin (D. CEFIC 2017).



15

Tietokanta on helppokäyttöinen, sen hakutoiminto on looginen ja se tuottaa ohjekortin

nopeasti, sillä haluttua ainetta voidaan hakea useammalla eri hakukriteerillä. Tietokannan

tuottaman ohjeen rakenne on kaikissa ohjeissa samankaltainen. Ohjeet ovat otsikoituina

samalla tavalla riippumatta ohjeen numerosta. Tietokanta antaa lyhyet, muutaman virk-

keen pituiset perustiedot aineesta ja onnettomuustilanteen hoitamisesta. Ohjeet ovat osin

hyvin yleispiirteisiä, tietokanta ei anna suoria menetelmiä onnettomuustilanteen hoita-

miseksi (D. CEFIC 2017). Tietokanta tuottaa pelkästään toimenpiteen, joka täytyy tehdä,

menetelmä jää johtovastuussa olevan henkilöstön mietittäväksi. Tämä johtunee tietokan-

nan luonteesta, sillä se on luotu kansainväliseksi työkaluksi, jota voi käyttää maasta riip-

pumatta. Ohje soveltuisi Suomenkin olosuhteisiin saman sisältöisenä, tosin se tarjoaa pe-

lastushenkilöstölle paljon vähemmän työkaluja onnettomuustilanteen hoitamiseksi kuin

vaikkapa nykyisin käytössä oleva TOKEVA 2012 -tietokanta.

RIB - Integroitu päätöksentekojärjestelmä

3.2.1 Käyttäjät

RIB on tarkoitettu käytettäväksi Ruotsin pelastustoiminnan työkaluksi muun muassa vaa-

rallisten aineiden onnettomuuksiin. Tietokannan on tuottanut MSB, joka on Ruotsin si-

viilivalmiuksien virasto. MSB:n tuottama RIB on integroitu päätöksentekojärjestelmä,

joka tarkoittaa sitä, ettei se rajoitu pelkästään vaarallisten aineiden onnettomuuksiin, vaan

tietokannasta löytyy myös kirjasto sekä harjoittelutehtäviä ja tilastoja (A. MSB). Tässä

raportissa keskitymme pelkästään tietokannan tuottamaan materiaaliin vaarallisten ainei-

den onnettomuuksien hoitamiseksi.
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RIB on tarkoitettu kaikessa liikenteessä sekä muualla tapahtuvien vaarallisten aineiden

onnettomuuksien varalle (A. MSB).

3.2.2 Käyttöalusta

RIB on selainpohjainen tietokanta, jonka julkinen versio on vapaasti käytettävissä. Julki-

sessa versiossa voidaan tehdä hakutoimintoja ja tietokanta tuottaa ohjekortiston, josta on

rajattu pelastustoimen resurssit pois. Kirjautuneille käyttäjille tarjotaan lisäsisältöä muun

muassa harjoitusten, oppaiden ja pelastustoiminnassa käytettävien resurssien muodossa.

Tietokannasta on olemassa myös offline-versio, jota voidaan käyttää paikallisesti ilman

verkkoyhteyttä. (A. MSB.)

Tietokantaan ei varsinaisesti ole linkitetty muita ohjeita, vaan tietokannasta löytyy linkit

sekä maantie- että raideliikennelainsäädäntöön, josta voidaan tarvittaessa hakea tietoa (B.

MSB). Avautuvat linkit ovat tekstitiedostoja, joiden sivumäärä kummassakin ylittää 1000

sivua. Tästä voidaan päätellä, ettei näistä linkeistä ole varsinaista hyötyä pelastustoimen-

piteiden kannalta, vaan ne ovat lähinnä tukena tarvittaessa.

3.2.3 Käytettävyys

Tietokanta tuottaa yli 5000 aineelle, myös niin sanotusti vaarattomillekin aineille, kuten

vedelle, ainekohtaisen ohjekortiston. Ohjekorteissa kerrotaan aineen fysikaaliset ominai-

suudet, pelastustoimen toimenpiteet onnettomuustilanteessa; ensihoito; käytettävät re-

surssit (ainoastaan kirjautuneille käyttäjille); linkki kirjaston materiaaliin (ominaisuus ei
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ole vielä käytössä); ympäristöä koskevat vaaratekijät; sen, miten lainsäädäntö ohjaa ai-

neen käsittelyä sekä vaaditut merkinnät ainetta käsiteltäessä.

Ensimmäisellä välilehdellään RIB-tietokanta pakottaa hakemaan ensimmäiseksi toimen-

piteenä jonkin aineen. Tietokannassa on vain yksi hakuikkuna, johon voidaan syöttää yhtä

aikaa useita hakukriteereitä välilyönnillä eroteltuina. Kirjoitetun sanan tai numerosarjan

voi myös katkaista *-merkillä, jolloin hakutuloksiin vaikuttaa vain sanan tai numerosar-

jan alku- tai loppuosa. Tietokanta tunnistaa kirjoitetun sanan, aineen vaaran tunnusnume-

ron, YK-numeron sekä CAS tai EG-numeron. Esimerkiksi hakukenttään kirjoitettaessa

33 1203 hakutulokseksi saadaan bensiini, koska sen vaaran tunnusnumero on 33 ja YK-

numero 1203. Tietokanta tukee hakutoiminnossaan ruotsin-, englannin-, ranskan- ja tans-

kankielisiä hakusanoja aineiden nimissä. (C. MSB.)

Kuva 4 Hakutoiminnon näkymä RIB-tietokannassa (C. MSB).

3.2.4 Esimerkkihaku

Tässä kappaleessa analysoidaan yhtä tietokannan tuottamaa ohjetta onnettomuustilanteen

hoitamiseksi pelastustoimen tekemin toimenpitein. Esimerkkihakuna käytetään YK-nu-

meroa 1005, joka on vedetön ammoniakki. Hakuikkuna nähdään yläpuolella olevasta ku-

vasta, haun tulos sekä ohjeen pääpiirteinen sisältö ovat kuvattuna alapuolella.



18

Kuvassa viisi nähdään kuvakaappaus tuloksista, joita saadaan edistyneellä

hakutoiminnolla. Koska YK-numeroita 1005 on vain yksi, tietokanta antaa vain yhden

vaihtoehdon hakutuloksiin.

Kuva 5 Haun tulokset RIB-tietokannassa YK-numerolla 1005 (C. MSB).

Klikkaamalla hakutulosta tietokanta ohjautuu ohjekortiston toiselle välilehdelle, jossa

kerrotaan aineen perusominaisuudet, kuten sanallinen kuvaus vaaraominaisuuksista,

identifikaationumerot sekä synonyymit eri kielillä ja eri nimeämistyyleillä (D. MSB).

Kuva 6 Ensimmäisen välilehden näkymä RIB-tietokannassa, kun haettuna aineena on

YK-numero 1005 (D. MSB).



19

Aineen fyysisten ominaisuuksien välilehdellä kerrotaan aineen olomuodosta, kriittisistä

lämpötiloista, tilavuudesta, tiheydestä ja muista olennaisista fyysisistä ominaisuuksista.

Mielenkiintoisin työkalu on kuitenkin taulukko, joka nähdään myös kuvassa 7. Taulukko

tuottaa arvion muodostuvasta höyryn paineesta tietyssä lämpötilassa, kun aine on laimen-

tamaton eli aineen pitoisuus on 100 %. Taulukkoon voi asettaa aineen lämpötilan, jolloin

tietokanta arvioi muodostuvan höyryn paineen. Esimerkissä ammoniakin purkautu-

mishöyryn paineen nähdään olevan 857 kPa lämpötilan ollessa 20 celsiusastetta. Tieto-

kannan mukaan ammoniakki on tässä tapauksessa myös erittäin haihtuvaa. (E. MSB.)

Kuva 7 Fysikaalisten ominaisuuksien välilehdellä oleva höyryn paineen arvioimiseen

käytettävä työkalu (E. MSB).

Neljännellä välilehdellä nähdään RIB-tietokannan tuottamat toimenpiteet, joiden mukaan

pelastustoimintaa hoidetaan. Tietokannan tuottamat ohjeet antavat toimenpiteiden lisäksi

myös menetelmät, joiden avulla vaaditut toimenpiteet voidaan toteuttaa pelastushenkilös-

tön turvallisuus huomioiden.

Kuvassa 8 nähdään alustavat tiedot, joiden avulla paikalle ensimmäisenä saapuva pelas-

tusryhmä saa onnettomuustilanteen vaatimat alkutoimenpiteet hoidettua. RIB-tietokanta

tuottaa vaara-alueen taulukkomuodossa. Taulukosta nähdään nopeasti vaara-alueen suu-

ruus sään ollessa tuulinen tai tyyni ja vuodon ollessa suuri tai pieni. Taulukko antaa etäi-

syyden myös palavassa kaasuvuodossa. Aineen palaessa tietokanta antaa nopean vastauk-

sen turvalliselle sammutusaineelle ja -tavalle. (F. MSB).
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Kuva 8. Alustavat tiedot ammoniakkiohjekortissa. Tämän taulukon avulla voidaan mää-

rittää vaara-alueet sekä pääpiirteittäinen sammutustapa (F. MSB).

Pelastustoiminnan välilehdellä merkittävin on kuitenkin toimintaohjelma, jota seuraa-

malla onnettomuus voidaan hoitaa turvallisesti, toimintaohjelma tukee pelastustoiminnan

johtajaa aina onnettomuuspaikalle saapumisesta pelastustoiminnan lopetushetkeen

saakka. Toimintaohjelma huomioi ainekohtaiset erityispiirteet onnettomuuden hoita-

miseksi turvallisesti, kuitenkin ohjeen sisältö on pääpiirteittäin samanlainen aineesta riip-

pumatta (F. MSB). Toimintaohjeen visuaalinen näkymä nähdään kuvassa 9.

Kuva 9. RIB-tietokannan tuottama toimintaohjelma pelastustoiminnan johtajalle (F.

MSB). Kuvassa nähdään viisi ensimmäistä toimenpidettä.
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Huomioitavaa on se, että toimintaohjelma ei sisällä suoria menetelmäohjeita, vaan RIB

antaa hyvin karkeat ohjeet esimerkiksi kohteen tiedustelulle tai riskinarvioinnin tekemi-

seen. RIB ei tuota käyttäjälle menetelmäohjeita. Esimerkiksi toimintaohjeen kohdassa

"Påbörja riskbedömning", suomeksi aloita riskinarviointi, RIB tukee pelastustoiminnan

johtajaa vain muutamalla avainsanalla, ei millään muulla tavalla. Pelastustoiminnan joh-

tajan tulee itse tietää, mitä riskinarvioinnin pitää sisältää (F. MSB). Tarkempien menetel-

mäohjeiden puuttuminen asettaa pelastushenkilöstön turvallisuudelle uhkan, koska toi-

mintaohjeiden ollessa otsikkotasolla tai vain siitä hieman avattuna, pelastustoiminnan

johtajan tehtävä vaikeutuu merkittävästi.

Altistuneiden ensihoidosta on oma välilehtensä. Välilehdellä kerrotaan aineeseen liittyvät

pääasialliset riskit, niiden oireet, ensiapu, altistuneen puhdistaminen sekä myrkytystieto-

keskuksen yhteystiedot. Oireet ja ensiaputoimenpiteet on kuvattu neljään eri altistumis-

tapaan: iho, hengitystie, silmät sekä nieleminen. Näistä neljästä on kuvattu oireet sekä

niiden ensiapu. Altistuneen puhdistaminen tehdään ohjeen mukaisesti vedellä ja soveltu-

villa puhdistusaineilla (G. MSB). Ohje ei kuitenkaan kerro, minkä tyyppinen puhdistus-

aine soveltuu ammoniakille. Kuvassa 10 nähdään välilehden sisältöä visuaalisesti, ohjeen

sisältö on samanmuotoinen myös kuvan ulkopuolelle jääviltä osiltaan.

Kuva 10. Ensihoito -välilehden sisältöä RIB-tietokannassa (G. MSB).

Seuraavat kaksi välilehteä RIB-tietokannassa eivät ole käytössä. Kirjasto-ominaisuutta ei

ole vielä toteutettu, joten linkit kirjaston materiaaleihin eivät ole käytössä. Pelastustoimen
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resurssit -välilehti on saatavilla vain pelastustoimen henkilöstölle, joten tässä raportissa

ei päästy näkemään sen sisälle. MSB:n internetsivuilla kerrotaan kuitenkin pääpiirteittäin

sen tuottaman tiedon kertovan, missä toimipaikoissa pelastustoimen resurssit sijaitsevat.

Tämä vaatii sen, että tietokantaan lisätään kunkin alueen vaarallisten aineiden onnetto-

muuksiin erikoistunut kalusto. (MSB 2012.)

Tämän välilehden tuottama lisäarvo pelastustoiminnan johtajalle vaarallisen aineen on-

nettomuudessa lienee kuitenkin hieman ohut, sillä pelastustoimintaa johtava viranomai-

nen mitä todennäköisimmin tuntee lähialueen käytettävissä olevat resurssit.

RIB-tietokannan kahdeksas välilehti käsittelee ympäristölle aiheutuvia haittoja vaarallis-

ten aineiden onnettomuudessa. Tietokanta tuottaa lyhyet vastaukset erilaisille ympäristö-

haitoille taulukon muodossa. Lisäksi välilehdellä on toksikologiset tiedot aineen vaaral-

lisista pitoisuuksista. (H. MSB) Kuvassa 11 nähdään välilehden visuaalinen asettelu.

Kuva 11. Ympäristölle aiheutuvien haittojen välilehti RIB-tietokannassa (H. MSB).

RIB-tietokannan yhdeksäs välilehti tuottaa kuljetuslainsäädännön vaatimat merkinnät pe-

lastushenkilöstön tueksi vaarallisten aineiden onnettomuustilanteessa. Tietokannasta löy-

tyvät sekä maantie- että raideliikenteessä vaaditut merkinnät ja pakkaustavat. (B. MSB).

Pelastustoimintaan vaarallisten aineiden onnettomuuksissa tämä välilehti ei juurikaan tuo
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lisäarvoa. Tämän välilehden sisältö on koulutus- ja harjoitustarpeisiin sopiva, mutta on-

nettomuustilanteessa tiedoista ei juurikaan ole hyötyä.

Välilehdeltä löytyy myös linkit ADR ja RID -sopimuksiin. Nämä sopimukset ovat kan-

sainvälisiä vaarallisten aineiden kuljetuksiin liittyviä sopimuksia, joissa myös Suomi on

osallisena. ADR-sopimus kattaa maantiekuljetukset ja RID-sopimus rautatiekuljetukset

(Trafi, 2018).

Kuvassa 12 nähdään välilehden visuaalista asettelua. Välilehden tiedot jatkuvat samalla

asemoinnilla kuvan ulkopuolella.

Kuva 12. Kuljetuslainsäädännön vaatimat merkinnät, pakkaus- ja kuljetusvaatimukset

RIB-tietokannassa (B. MSB).

Viimeisellä RIB-tietokannan välilehdellä kerrotaan ammoniakin vaaralausekkeista pak-

kauksissa sekä mahdollisista käyttökohteista. Mahdollisia käyttökohteita on kerrottu ylei-

sellä tasolla, kuten "kylmäaineena" tai "metallien pintakäsittelyssä", ei tuotenimittäin lue-

teltuna (I. MSB). Tämän välilehden tuoma lisäarvo vaarallisten aineiden onnettomuu-

dessa on pieni, pelastustoiminnan johtaja voi korkeintaan tarkastaa mahdollisen käyttö-

kohteen ja saada siitä hieman tukea tiedusteluvaiheessa, voisiko kohteessa olla mahdolli-

sesti käytössä vaarallisia aineita. Tämänkaltainen haku menee kuitenkin hieman haasta-

vaksi, sillä kuten aiemmin jo todettiin, RIB-tietokanta tuottaa ainekohtaiset ohjekortit,
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joten pelastustoiminnan johtajan pitäisi käydä kaikki yleisimmät vaaralliset kemikaalit

tietokannasta lävitse, mikä ei ole tarkoituksenmukaista.

Pelastustoiminnan johtamiseen vaarallisten aineiden onnettomuuksissa RIB-tietokanta

tuottaa kokonaisuuteen nähden yllättävän ohuen tiedon ja tuen. Tietokannassa on todella

paljon sellaista tietoa ja sisältöä, josta ei ole hyötyä onnettomuuden hoitamiseksi. Pelas-

tustoiminnan johtajan täytyy vaihdella useaa eri välilehteä tietokannasta meneillään ole-

van tilanteen mukaan. Onnettomuudessa osallisena olevan aineen hakeminen on helppoa

ja nopeaa, koska tietokannan hakutoiminto kykenee useaan erilaiseen hakumenetelmään,

mutta ohjekortin välilehdillä oleva olennainen tieto on hajautettu useaan eri paikkaan.

Pelastustoiminnan johtajan on käytettävä onnettomuuden aikana ainakin viittä eri väli-

lehteä. Lisäksi RIB-tietokanta ei tuota pelastushenkilöstölle menetelmäohjeita, ainoas-

taan toimintaohjeet. Toimintaohjeet ovat kylläkin loogiset ja selkeästi ymmärrettävät.

Tietokannan tuottama liika oheistieto voi hämäännyttää pelastustoiminnan johtajan itse

onnettomuustilanteesta tutkimaan tietokannan tuottamaa aineistoa, joka ei auta varsinai-

sen onnettomuustilanteen hoitamista.

ICSC

3.3.1 Käyttäjät

ICSC-tietokanta eli Kansainväliset kemikaalikortit on laadittu WHO:n ja EU:n yhteistyö-

projektissa (Työterveyslaitos). Korteissa on kuvattu yhteensä 1777 erilaista kemikaalia

(ILO, 2018). Kortit on tarkoitettu työpaikoille, joissa käytetään kemikaaleja. Tarkoituk-

sena on, että työpaikan työsuojelusta vastaava henkilö voi käyttää kansainvälisiä kemi-

kaalikortteja oman työpaikkansa kemikaalien käyttöohjeiden perustana. Kortit eivät siis
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sellaisenaan käyttökelpoisia, vaan ne täytyy muokata työpaikkakohtaisiksi ohjeiksi. Kor-

tit ovat julkisia ja ne ovat vapaasti käytettävissä (Työterveyslaitos).

Kansainväliset kemikaalikortit tuottavat helposti ymmärrettävää ja luotettavaa tietoa ke-

mikaaleista. Kortteja voidaan käyttää maailmanlaajuisesti, ne on luotu englannin kielellä,

mutta käännöksiä on tehty usealle eri kielelle, myös suomeksi. Suomen kielelle on kään-

netty kaikki olemassa olevat kansanväliset kemikaalikortit.

Kansainväliset kemikaalikortit eivät varsinaisesti ole pelastusviranomaisia varten, mutta

pelastustoiminnan johtaja voi saada korteista tukea onnettomuustilanteen hoitamiseksi.

Kemikaalikorteissa on sellaista tietoa, jota ei Suomessa pääasiallisesti käytettävästä TO-

KEVA-ohjeesta löydy.

3.3.2 Käyttöalusta

Kansainvälinen työjärjestö ILO ylläpitää kansainvälisiä kemikaalikortteja verkkosivuil-

laan. ILO:n verkkosivuilla on huomattava määrä sisältöä, kansainväliset kemikaalikortit

ovat vain yksi pieni osa verkkosivuston sisältöä. Tämän vuoksi kortteja on hyvin vaikea

löytää verkkosivuilta ilman suoraa hyperlinkkiä tietokannan etusivulle.

Tietokannasta ei löydy tarkempia käyttöohjeita kansainvälisten kemikaalikorttien tulkit-

semiseen, vaan kortit on pyritty luomaan mahdollisimman yksinkertaisiksi ja helppokäyt-

töisiksi. Ohjeiden sisältö on hyvin pelkistetty ja yksinkertainen.

Kansainvälisissä kemikaalikorteissa ei ole linkitettyjä aineistoja muista tietolähteistä.

Tietokannan ohjeet on numeroitu ainekohtaisesti alkaen ohjeesta numero 0001 päättyen

ohjeeseen numero 1777 (ILO 2011). Kortit ovat ainekohtaisia, kullekin kemikaalille on

oma korttinsa.
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3.3.3 Käytettävyys

Kansainvälisten kemikaalikorttien tietokannassa pääasiallinen käyttötapa on hakutoi-

minto. Hakutapoja tietokannassa on kolme. Tietokannasta voi hakea ohjekorttia suoraan

ICSC-numerolla, CAS-numerolla sekä aineen nimen tai synonyymin avulla. Hakutoi-

minto ymmärtää myös nimen tai synonyymin osan, jolloin hakutuloksiin tulevat kaikki

ne aineet, joihin kirjoitettu teksti sopii. ICSC-numeroinnilla tarkoitetaan tietokannan

omaa ohjeiden numerointitapaa. Hakuikkunassa on kullekin kriteerille oma kirjoitus-

kenttä, kuten kuvasta 13 nähdään. Huomioitavaa on se, ettei tietokannasta voi hakea ol-

lenkaan aineen YK-numerolla, minkä voitaneen sanoa olevan pelastusviranomaisten nä-

kökulmasta helpoin tapa. (ILO 2018.)

Kuva 13. ICSC-tietokannan hakuikkuna (ILO 2018).

3.3.4 Esimerkkihaku

Tässä kappaleessa analysoidaan yhtä tietokannan tuottamaa ohjetta. Esimerkkihakuna

käytetään YK-numeroa 1005, joka on vedetön ammoniakki. ICSC-tietokanta ei mahdol-

lista hakua YK-numerolla, joten hakukenttään kirjoitetaan hakusanaksi ammoniakki, jol-
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loin saadaan hakutuloksiin sama aine kuin tämän raportin muissakin tietokannoissa. Ha-

kuikkuna nähdään kuvasta 13, haun tulos sekä ohjeen pääpiirteinen sisältö ovat kuvattuna

alapuolella.

Kuva 14. Haun tulokset ICSC-tietokannassa hakusanalla ammoniakki (ILO 2011).

Kuvassa 14 nähdään haun tulokset hakusanalla ammoniakki. ICSC-tietokanta tuottaa tällä

hakusanalla yhden hakutuloksen, joka on vedetön ammoniakki. ICSC-kortin numero näh-

dään olevan 0414, sitä klikkaamalla päästään varsinaiseen ohjekorttiin. Ohjekortin koko

näkymä on esillä kuvassa 15.

Kuva 15. ICSC-tietokannan tuottama ohjekortti kokonaisuudessaan (Työterveyslaitos

2018).
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Kuten kuvasta 15 nähdään, ohjekortin sisältö on hyvin yleispiirteinen ja antaa vain kes-

keisimmät tiedot aineen käyttäytymisestä. Ohjekortin varsinainen tehtävähän onkin vain

tukea esimerkiksi työpaikan vastuuhenkilöä hänen laatiessaan omia työpaikkakohtaisia

ohjeitaan. Ohjekortissa kerrotaan lyhyesti laimentamattoman aineen ominaisuuksia, jotka

ovat keskeisessä roolissa ohjeita laadittaessa (Työterveyslaitos). Kuvasta 16 nähdään oh-

jeen sisältöä tarkemmin. Tarkastelun kohteena on osa ohjeen tuottamasta tiedosta palo-

ja räjähdysvaaratilanteessa sekä aineen aiheuttamat oireet aineelle altistuttaessa eri tavoin

(Työterveyslaitos 2018).

Kuva 16. Ammoniakki -ohjekortin tuottamaa tietoa (Työterveyslaitos 2018).

ICSC-tietokannan tuottama tieto antaa pelastustoimea ajatellen yleistä tietoa aineen käyt-

täytymisestä. Tietokantaa ei kuitenkaan ole tehty pelastustointa ajatellen, vaan pääasial-

lisena kohderyhmänä on erilaisten kemikaalien kanssa toimivien yritysten vastuuhenki-

löt. Tämän vuoksi pelkkien kansainvälisten kemikaalikorttien käyttäminen onnettomuus-

tilanteessa ei ole tarkoituksenmukaista, kortteja voidaan käyttää kuitenkin toiminnan tu-

kena, sillä tietokanta antaa TOKEVA-ohjeeseen verrattuna joiltain osin tarkempia tietoja.

Esimerkiksi aineelle altistuneiden oireet on kerrottu ICSC-tietokannassa tarkemmin kuin

TOKEVA-ohjeessa.
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Emergency Response Guidebook 2016

3.4.1 Käyttäjät

Emergency Response Guidebook (ERG) on laadittu yhteistyössä Kanadan, Yhdysvalto-

jen, Meksikon ja Argentiinan viranomaisten kesken. Tietokanta on tarkoitettu työkaluksi

sille viranomaiselle, joka saapuu vaarallisen aineen onnettomuuspaikalle ensimmäisenä.

Tietokantaa ei siis ole tarkoitettu pelkästään pelastustoimen käyttöön, vaan myös muille

viranomaisille, jotka voivat olla onnettomuuspaikalla ensimmäisenä. (Transport Canada,

2016.)

3.4.2 Käyttöalusta

Emergency Response Guidebook ei ole verkkosivuston ainoa työkalu, vaan sivustolla on

paljon muutakin sisältöä, joka tukee sekä viranomaisia että toiminnanharjoittajia ja kul-

jetusyrityksiä (A. Government of Canada 2018). Tässä analyysissa tutkitaan vain palve-

lun tuottamaa tietokantaa vaarallisten aineiden onnettomuuksiin.

Tietokanta on saatavilla useissa eri muodoissa. Tietokannasta on saatavilla kirja, tietoko-

neelle ladattava versio, puhelinsovellus Apple ja Android laitteisiin, verkkosivustoversio

ja PDF-versio (B. Government of Canada 2018). Tietokannan päivitettävyys on sen mo-

nimuotoisuuden ja -kielisyyden takia haastavaa. Sivustolle onkin luotu sivu, jossa kerro-

taan havaitut virheet painetuissa versioissa ja niihin korjaukset (A. Government of Ca-

nada, 2016.) Oman aineiston päivittäminen jää loppukäyttäjän tehtäväksi, mikä asettaa

omat haasteensa tietokannan hallinnoinnille ja paikkansa pitävyydelle.



30

Tietokannassa on yhteensä 63 ohjekorttia (B. Government of Canada 2016). Ohjekortit

on luotu aineluokittain, samalla tavalla käyttäytyvät aineet ohjautuvat saman ohjeen alle.

Toimintaperiaate kussakin ohjekortissa on samankaltainen kuin TOKEVA 2012 -tieto-

kannassa, sillä ERG:n ohjekortit ovat ikään kuin toimenpideohjeita, joissa on linkit me-

netelmäohjeisiin. Toteutus ja käytettävyys ovat erilaisia kuin TOKEVA 2012:ssa, mutta

toimintaperiaate on sama. Tietokannassa ei ole linkitettyä aineistoa muista tietolähteistä,

sillä olemassa olevat linkitykset ovat tietokannan sisäisiä ohjekortista toiseen.

3.4.3 Käytettävyys

Emergency Response Guidebook-tietokannassa pääasiallinen käyttötapa on hakutoi-

minto. Hakutapoja tietokannassa on kolme. Tietokannasta voi hakea ohjekorttia suoraan

aineen nimellä, YK-numerolla tai tietokannan oman ohjekortin numerolla (C. Govern-

ment of Canada 2016). Muita käyttötapoja on tietokannan valikkorivin avulla johonkin

tietokannan tuottamaan ohjekorttiin tai taulukkoon siirtyminen. Hakutoiminto ymmärtää

myös nimen osan, jolloin hakutuloksiin tulevat kaikki ne aineet, joihin kirjoitettu teksti

sopii. Hakutoiminnon voi tehdä myös kirjoittamalla useaan kenttään, jolloin hakutoi-

minto rajaa tulokset siten, että ne sopivat kaikkiin kirjoitettuihin hakukriteereihin (C. Go-

vernment of Canada 2016). Hakuikkunassa on kullekin kriteerille oma kirjoituskenttä,

kuten kuvasta 17 nähdään.

Kuva 17. Emergency Response Guidebook-tietokannan hakuikkuna (C. Government of

Canada, 2016).
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3.4.4 Esimerkkihaku

Tässä kappaleessa analysoidaan yhtä tietokannan tuottamaa ohjetta onnettomuustilanteen

hoitamiseksi pelastustoimen tekemin toimenpitein. Esimerkkihakuna käytetään YK-nu-

meroa 1005, joka on vedetön ammoniakki. Hakuikkuna nähdään yläpuolella olevasta ku-

vasta, haun tulos sekä ohjeen pääpiirteinen sisältö ovat kuvattuna alapuolella.

Kuvassa 18 nähdään kuvakaappaus tuloksista, joita saadaan hakutoiminnolla. ERG-

tietokanta eroaa muista tutkituista tietokannoista antamalla hakutuloksiin kaksi

vaihtoehtoa. Ohjekortit ovat kuitenkin molemmat vedettömälle ammoniakille

tarkoitettuja ja molemmissa hakutuloksissa aineen nimi on sama, sanajärjestys vain on

eri. Lisäksi hakutuloksissa on nimen lisäksi esitetty Aineen YK-numero, ohjekortin

numero; se, reagoiko aine veden kanssa (WRM); se, onko aine kemiallien ase (CWA)

sekä myrkyllisyys hengittäessä (TIH). Nämä kolme symbolia aineen yhteydessä antavat

välitöntä lisätietoa onnettomuudessa osallisena olevan aineen vaarallisuudesta. Kuten

kuvasta 18 nähdään, vedeton ammoniakki ei reagoi vaarallisesti veden kanssa, se ei ole

kemiallinen ase, mutta se on kuitenkin vaarallista hengittää.

Kuva 18. Haun tulokset ERG-tietokannassa haettaessa YK-numerolla 1005 (C. Govern-

ment of Canada 2016).

Ohjekortissa on ensimmäisenä taulukko, jossa kerrotaan eristettävän alueen laajuus ja

alue, jonka sisällä olevien ihmisten tulee poistua tai suojautua sisälle. Huomioitavaa tässä

taulukossa on se, että sen tueksi on luotu menetelmäohjeet vuodon suuruuden sekä vaara-

alueen muodon määrittämiseksi. Menetelmäohjeeseen on luotu linkitykset, joita paina-

malla tietokanta ohjautuu oikeaan kohtaan menetelmäohjetta. Menetelmäohje avautuu
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omaan selainnäkymään, alkuperäinen ohjekortti ei jää näkyviin, vaan siihen täytyy erik-

seen palata. Kuten kuvasta 19 nähdään, suurille vuodoille on olemassa oma taulukkonsa,

joka esitellään kuvassa 20.

Kuva 19. Taulukko eristys- ja suojautumisetäisyyksistä pienille vuodoille (D. Govern-

ment of Canada, 2016).

Kuva 20. Taulukko vaara-alueen ja eristettävän alueen etäisyyksistä suurissa vuodoissa

(D. Government of Canada 2016).

Kuvassa 20 oleva taulukko kertoo etäisyydet eristettävälle alueelle. Se myös yksilöi vuo-

tavan säiliön ja määrittää etäisyyden sen perusteella (D. Government of Canada 2016).

Huomioitavaa on se, että eristettävän alueen etäisyydet ovat hyvinkin tarkkoja ja vuodon
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laadun ja tuulen nopeuden mukaan etäisyydet vaihtelevat hyvinkin tarkasti. Lisäksi tau-

lukko antaa eri etäisyydet samalle vuodolle riippuen ajankohdasta, yöaikaan etäisyydet

ovat suurempia kuin päiväsaikaan.

Kuva 21. Varsinaisen ohjekortin sisältöä ERG-tietokannassa (D. Government of Canada,

2016).

Kuvassa 21 nähdään ohjekortin alkuosa, jonka yläosaan on sijoitettu ohjekortin numero,

aineen nimi ja aineen laatu. Ensimmäisenä ohjetekstinä kerrotaan aineen aiheuttamista

mahdollisista vaaroista terveydelle ja aineen käyttäytymisestä sen palaessa tai räjähtäessä.

Ohjekortti jatkuu edelleen samankaltaisena antaen ohjeita onnettomuuden torjumiseksi ja

väestön suojaamiseksi. Ohjekortin sisältö kokonaisuudessaan koostuu seuraavista otsi-

koista:

Mahdolliset vaarat

Terveys

Perustiedot aineen aiheuttamista vaaroista terveydelle

Tulipalo tai räjähdys

Aineen käyttäytyminen tulipalossa tai räjähdyksessä

Yleinen turvallisuus

Yleisiä ohjeita onnettomuuden alkutilanteessa, myös muille kuin

pelastusviranomaiselle
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Suojavarustus

Alueen evakuointi

Aineen vuotaessa

Aineen palaessa

Pelastustoimenpiteet

Aineen palaessa

Aineen vuotaessa

(D. Government of Canada, 2016.)

Pelastustoiminnan johtajalle ohjekortti tuottaa selkeät ohjeet, miten eri tilanteissa toimi-

taan. Ohjekortti ei kuitenkaan kerro toimenpiteiden järjestystä, mikä voi aiheuttaa pelas-

tustoiminnalle haasteita. Vaara-alueiden etäisyydet ovat pelastustoimintaa ajatellen ehkä

jopa hieman liian tarkkoja, niihin riittäisi karkeampikin tarkkuus. Kokonaisuutena ohje-

kortti on selkeä ja hyvä apuväline onnettomuuden hoitamiseksi.
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4 TULOKSET

Tietokantojen keskinäinen vertailu

Taulukosta 1 nähdään, minkä tyyppistä sisältöä tietokannat tuottavat käyttäjälleen. Tau-

lukosta saadaan vastaukset seuraaviin kysymyksiin: Onko tietokannasta olemassa myös

offline-versio, vai onko se saatavilla vain internetverkossa? Perustuuko tietokannan oh-

jekortit yksittäiseen aineeseen vai aineluokkaan? Tuottaako tietokanta ohjekorteissaan

pelkästään toimintaohjeita, vai tarjoaako se myös tarkentavia menetelmäohjeita toimin-

taohjeille? Onko tietokannan ohjekortistoon lisätty linkityksiä johonkin muuhun, ulko-

puoliseen tietolähteeseen?

Taulukko 1. Tietokantojen tuottama sisältö.

Taulukosta 1 voidaan tulkita, että analysoiduista tietokannoista Emergency Response

Guidebook on sisällöltään lähimpänä Suomen TOKEVA 2012 -tietokantaa. Kuitenkaan

ERG:n tuottamat menetelmäohjeet eivät laajuudeltaan pääse samalle tasolle TOKEVA

2012 -tietokannan kanssa. Kaikki ne tietokannat, jotka on tarkoitettu viranomaiskäyttöön,

tarjoavat selainversion rinnalle myös paikallisesti ladattavaa offline-versiota, mikä toi-

mintavarmuuden kannalta on melkeinpä välttämätöntä. Kunkin tietokannan verkkosi-

vuilla on uusin offline-versio aina ladattavissa. Tietokannoista ainoastaan ERG tuottaa

kirjaversion tietokannasta, toki muistakin tietokannoista voi tulostaa haluamansa ohje-

kortin, mutta ERG tuottaa valmiin kirjan, jonka voi tulostaa tietokannan verkkosivuilta.
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Ainekohtaisien tietokantojen ja aineluokkaan perustuvien tietokantojen käytettävyydessä

ei ollut eroa, niitä ei voi laittaa sen perusteella paremmuusjärjestykseen.

Ulkoasultaan ja käytettävyydeltään helpoimmaksi nousee Ruotsin käytössä oleva tieto-

kanta RIB. RIB-tietokannan valikkorakenne on luotu erittäin helppokäyttöiseksi, ohje-

kortissa oleva tiedon paljous ei haittaa käyttöä. RIB -tietokannan tuottama ohjekortti on

selkeästi laajin muihin analysoituihin tietokantoihin verrattuna. Täytyy kuitenkin ottaa

huomioon, että tietokantaa käytetään myös muuhun kuin varsinaiseen pelastustoimintaan.

RIB-tietokannassa on myös selkein hakutoiminto, ja se sisältää nopeat ja ymmärrettävät

hakuohjeet.

Verkkoalustat, joilla tietokannat sijaitsevat, ovat kahdentyyppisiä. ERICards-tietokanta

sijaitsee kokonaan omalla verkkosivullaan, siellä ei ole muuta sisältöä. Kolme muuta tie-

tokantaa sijaitsevat verkkosivuilla, joita hallinnoi jokin isompi organisaatio, jolloin tieto-

kanta on vain yksi pieni osa verkkosivuston kokonaisuutta. Jälkimmäinen aiheuttaa han-

kaluuksia tietokannan löytämiselle, ellei käyttäjä tiedä tarkkaa polkua tietolähteeseen

verkkosivuston hierarkiassa.

TOKEVA 2012-tietokantaan verrattuna mikään analysoiduista tietokannoista ei yllä si-

sällöltään samalle tasolle. Tämä johtuu TOKEVAn erinomaisista toiminta- ja menetel-

mäohjekorteista. Muissa tietokannoissa ei myöskään ole linkityksiä ulkopuolisiin aineis-

toihin, kuten TOKEVAssa on OVA-ohjeisiin ja kansainvälisiin kemikaalikortteihin. Eri-

tyisesti linkitys OVA-ohjeisiin on tärkeä, sillä sieltä löytyy tarkkaa tietoa aineen aiheut-

tamista vaaroista ihmisille ja ympäristölle.

Pelastustoiminnan johtajalle kaikki kolme viranomaisille tarkoitettua tietokantaa (ERI-

Cards,  RIB  ja  ERG)  tuottavat  selkeät  ohjekortistot.  Näistä  kuitenkin  ERICards  antaa

ohuimmat ohjeistukset, jolloin pelastustoiminnan johtajan tulee itse kyetä tulkitsemaan

ohjetta riittävällä laadulla. Muiden tietokantojen ohjekortit antavat enemmän tukea pelas-

tustoiminnan johtajalle, mikä vähentää mahdollisten virheiden määrää. ICSC:n ohjekortit

eivät ole riittävät käytettäväksi pelastustoiminnassa ensisijaisena tietolähteenä, mutta ne

kuitenkin voivat tukea toimintaa ja antaa lisätietoja aineesta.
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Kehitysehdotukset TOKEVA 2020 -tietokantaan

4.2.1 Helppo löydettävyys

Tietokanta tulisi olla helposti löydettävissä. Jotta tietokannan löytää riittävän helposti,

sille tulisi olla oma verkkotunnus, esimerkiksi tokeva.fi. Jos tietokanta sisällytetään jon-

kin muun verkkosivuston alle, se tulisi olla selkeästi esillä, polku tietokantaan ei saa olla

liian pitkä. Tietokantoja analysoitaessa esille nousi eräiden tietokantojen hankala löydet-

tävyys, jos ne sijaitsivat jonkin suuremman kokonaisuuden alapuolella. Pelastustoimin-

nassa tietokannan löytäminen nopeasti on ensiarvoisen tärkeää, jotta itse pelastustoiminta

ei viivästy turhaan.

4.2.2 Offline-versio

Tietokannasta tulisi olla verkkopohjaisen tietokannan lisäksi paikallisesti ladattava ver-

sio, jotta tietoyhteyksien katketessa pelastustoiminta ei vaarannu. Paras vaihtoehto olisi,

jos offline-versio olisi yhtenevä verkossa olevan version kanssa. Kirjan muodossa oleva

tietokanta ei ole tarpeellinen, sillä siihen tarkoitukseen riittävät vanhemmatkin versiot.
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4.2.3 Päivitettävyys ja jatkuva päivittäminen

Aineiston tulisi olla päivitettävissä helposti ja päivitystyön tulisi olla jatkuvaa. Helpon

päivitettävyyden mahdollistaminen tuo useita etuja myöhempää kehitystyötä varten. Ai-

neistoa tulisi myös päivittää säännöllisesti, jotta siitä saatava hyöty tulisi tehokkaimmin

käyttöön.

Jatkuva kehittäminen vaatii palautteen keräämisen loppukäyttäjiltä. Tämä olisi helpointa

toteuttaa vaikkapa tietokannan etusivulle lisättävään "anna palautetta"-tietokenttään. Tär-

keää on, ettei annetut palautteet huku informaatiotulvaan, vaan ne olisivat löydettävissä

helposti yhdestä paikasta. Näin toimiessa kentällä mahdollisesti esiintyvät ongelmat ja

kehitysehdotukset saadaan kerättyä kootusti ja tietokannan kehittämisessä otetaan myös

sitä käyttävien henkilöiden mielipiteet ja kokemukset huomioon.

4.2.4 Säiliön muodon perusteella tehtävä aineen arviointi

Emergency Response Guidebook-tietokannan tuottamat ohjeet aineluokan selvittä-

miseksi säiliön muodon perusteella sekä maantie- että raideliikenteessä käytettäviin säi-

liöperävaunuihin. Tällainen tunnistustapa on mahdollista, sillä aineen ominaisuuksien

mukaan säiliön muoto ja siinä olevat laitteet ovat tietyntyyppisiä. Tämän avulla pelastus-

toiminnan johtaja pystyy kartoittamaan onnettomuudessa osallisena olevan aineen omi-

naisuudet säiliön muodon perusteella. Tämä voi nopeuttaa torjuntatöiden aloittamista sil-

loin, kun tarkempi tieto aineen laadusta jostain syystä kestää kauan.

Säiliön muodon perusteella tehtävä aineen ominaisuuksien tunnistus ja sen pohjalta aloi-

tettava pelastustoiminta vaatisi nykyisten ohjekorttien tarkastelun myös tästä näkökul-
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masta. Keskeisimpänä kysymyksenä lienee se, ovatko nykyiset ohjeet soveltuvia tällai-

seen toimintaan vai täytyisikö laatia uudet erilliset ohjeet, jotka soveltuvat täysimääräi-

senä tällaiseen tapaukseen.

4.2.5 Hakutoiminto

RIB-tietokannan hakutoiminnossa on vain yksi tekstikenttä, johon voi kirjoittaa. Haku-

toiminnon kyky ymmärtää erilaisia hakutapoja on ylivertainen verrattuna muihin tarkas-

teltuihin tietokantoihin. Hakukentän yhteyteen tulee myös lisätä yksinkertaiset hakuoh-

jeet, jotta tietokantaa käyttävä henkilö voisi hyödyntää hakutoimintoa riittävän tehok-

kaasti.

Hakutoimintoon olisi hyvä lisätä myös ERICards-tietokannan hakutoiminnossa oleva va-

linta, jossa voi rajata hakutuloksia. Rajaus mahdollistaa kahdentyyppisen hakutuloksen.

Ensimmäinen aineisto rajataan siten, että tietokanta näyttää kaikki aineet, jotka täyttävät

jonkin asetetun kriteerin ja toinen aineiston siten, että tietokanta näyttää vain kaikki kri-

teerit täyttävät aineet.

4.2.6 Vaara-alueiden päivittäminen

Vaara-alueet tulisi päivittää siten, että ne tuottaisivat pelastustoiminnan johtajalle mah-

dollisimman yksinkertaisesti vaara-alueen laajuuden. Nykyisen TOKEVA 2012 -tieto-
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kannan tuottamat vaara-alueet ovat joiltain osin hieman epäselviä eikä niiden käytettä-

vyys ole riittävän hyvällä tasolla. Vaara-alueet, jotka on esitetty epäselvästi eivät tue pe-

lastustoiminnan johtajaa riittävällä laadulla vaarallisen aineen onnettomuustilanteessa.

Vaara-alueiden muodostaminen järkevästi ja riittävän turvallisesti asettaa haasteita. Tämä

johtuu siitä, että samalla aineella voi olla useita erilaisia vaaraominaisuuksia riippuen eri-

laisista muuttujista (Lautkaski 2019, 11). Tulevaan TOKEVA 2020 -tietokantaan tulisi

kuitenkin yksinkertaistaa nämä muuttujat ja asettaa vaara-alueet siten, että ne palvelisivat

pelastustoiminnan johtajaa mahdollisimman paljon.

Emergency Response Guidebook (ERG)-tietokannassa esiintyviin vaara-alueisiin on käy-

tetty apuna simulointia, jonka perusteella kullekin aineelle on laskettu vaara-alueet pie-

nelle ja suurelle vuodolle. Nämä vaara-alueet yltävät aina 11 kilometriin saakka, joka on

tietokantaan asetettu vaara-alueen yläraja. ERG:n varoitusetäisyydet on luotu Pohjois-

Amerikan ja erityisesti USA:n lainsäädäntöä ja kuljetusliikennettä ajatellen. Molemmat

eroavat merkittävästi Suomen vastaavista, jolloin vaara-alueiden suora kopiointi ei ole

tarkoituksenmukaista, vaan Suomen olosuhteissa vaara-alueet todennäköisesti olisivat

kohtuuttoman suuria. (Lautkaski 2019, 10.)

RIB-tietokanta tuottaa ERG:tä hyödynnettävämmät vaara-alueet, sillä Ruotsin ja Suomen

kuljetusliikenteen kapasiteetti vaarallisten aineden kuljetuksissa on hyvin samankaltaista.

Tähän peilaten voidaan todeta RIB:in tuottamien vaara-alueiden olevan hyvin paljon Suo-

men olosuhteita vastaavat. RIB:in vaara-alueet ottavat huomioon ainekohtaiset ominai-

suudet riippuen vuodon koosta, palaako aine ja missä olomuodossa aine on (Lautkaski

2019, 11).
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